Sed nego Consequens: licet enim essentia divina concurrens per modum speciei ad visionem beatificam, in finitum sit per essentiam, non participatur tamen ab intellectu creato perfecte, id est secundum totum posse, sed in parte, id est modo limitato, propter luminis gloriae imitationem, unde intellectus beati, illa informatum seu actualitatem, non elicit visionem beatificam, Dei intelligibilitatem adaequantem, nec ita perfecte divinam essentiam videt, sicut visibilis est.

34 Obijcies tertio contra secundam conclusionem. Probabile est quod possit de potentia absoluta produci lumen gloriae infinite intantum: Sed intellectus creatus tali lumine elevatur, Deum comprehenderet; cum D. Thomas hic art. 7. ex eo probet non posse intellectum creatum Dei essentiam comprehendere, quia lumen elevans, dantque virtutem ad Dei essentiam videndam, finitum & limitatum est: Ergo saltem de potentia absoluta, intellectus creatus Deum potest comprehendere.

Respondet negando Majorem, sententia enim affirmans posse de potentia absoluta dari lumen gloriae infinite intantum, non est probabilis, sed evidenter falsa; nam lumen gloriae infinite intantum repugnat, tum ex parte ipsius luminis, quia cum dicat essentiam finitam, non potest esse capax intensionis infinite; unde licet participet lumen divinum, debet illud finito modo participare: tum etiam ex parte subjecti, quia cum inter perfectivum & perfectibile debeat esse proportio, subjectum finitum, quale est intellectus creatus, non est capax accidentis actu infinite intantum, licet sit capax accidentis infinite intantum in potentia, & sine hypothese, ut loquuntur Philosophi.

Addunt aliqui, quod licet admitteretur posse dari lumen gloriae infinite intantum, quia tamen non esset infinitum per essentiam, sed tantum per participationem, subindeque essentiam divinam in perfectione & actualitate non adaequaret, Deum non comprehenderet. Sed hoc ibi articulo 7. ad probandum nullum intellectum creatum posse Deum comprehendere, sic dicitur: *In omnium intellectus creatus deitatem essentiam perfectissimam vel minime perfectam cognoscit, in quantum major vel minor lumine gloriae perfunditur: cum igitur lux gloriae creatus, in quantum intellectus recipit, non potest esse infinitum, impossibile est quod aliquis intellectus Deum infinite cognoscit, unde impossibile est quod Deum comprehendat.* In quo dicitur S. Doctor ut certum supponit, quod lumen gloriae infinite intantum, Deum comprehenderet. Quia nimirum, si per impossibile illud daretur, cum ex uno impossibili, sequatur aliud impossibile, tale lumen deberet esse infinite immaterialitatis, & actus parus, sicut Deus; subindeque tantum habere de virtute cognoscitiva, & intellectiva, quantum essentia divina cognoscibilitatis & intelligibilitatis habet.

33 Obijcies quarto: De absoluta potentia intellectus creatus per intellectionem divinam, sibi sub ratione intellectionis unitam, intelligere potest: At intellectus creatus sic intelligens, comprehenderet Deum; cum enim increata Dei cognitio, unita intellectui creato, infinite sit actualitatis, adaequanturque Dei cognoscibilitatem; & aliunde ab intellectu creato non procedat, non est cur luminis elevanti proportionanda sit, nec cur intellectum creatum non constituat comprehendendum Deum: Ergo de potentia absoluta, intellectus creatus Deum comprehendere potest.

Respondet primo, negando Majorem, ut enim in Tractatu de beatitudine disp. 3. art. 1. ostendimus, repugnat hominem vel Angelum increata Dei visione beatificari, vel Deum per modum intellectionis ipsorum intellectui uniri. Item in Tractatu de Incarnatione disp. 15. art. 2. demonstrabimus intellectum Christi humanum, increata Dei intellectione non potuisse intelligere.

34 Respondet secundo, data Majori, negando Minorem: non minus enim est comprehensiva sui divina essentia, sub ratione verbi quam sub conceptu intellectionis, & tamen de facto unitur mentibus beatorum, ut verbum, absque eo quod uniat illi, ut est comprehensiva: Ergo pariter, quamvis divina intellectio sit comprehensiva Dei, & licet unibilis esset intellectui creato, posset tamen uniri sub ratione cognitionis quidditative, cum repugnanti ut uniretur sub ratione cognitionis comprehensive: quia nimirum uniretur ipsi finito modo, & iuxta capacitatem & proportionem potentie finitae; sicut licet persona Verbi sit sancta per essentiam, & immediate per seipsum sanctificet humanitatem assumptam, illa tamen sanctam per essentiam non constituit (quia talis sanctitatis humanitas capax non est) sed dumtaxat per participationem, & gratiam communicationem.

35 Confirmatur: Si intellectio divina & increata posset uniri intellectui creato, & sic unita ipsam comprehendentem divinam essentiam denominare & constituere: cur etiam generatio quo est in Patre, non posset uniri ad-

aequate cum intellectu creato, & reddere illum generantem, & Patrem Verbi Divini? Sed hoc absurdissimum est, & a communi Theologorum sensu peritissimum: Ergo & illud.

Quod si dicas intellectum creatum, apte finitum & limitatum, non habere debitam capacitatem & proportionem, ut hanc denominationem recipiat: idem dicam de comprehensione, non minus enim comprehendit infinita per principium infinitum sibi proportionatum, quam generatio verbi. Immo major est perfectio divina comprehensionis, quae absoluta est, & absolute infinita, & citra opinionem infinite perfecta, quam generatio Verbi, quae relativa est, & ad eandem perfectionem vel non, sub opinione positum, ut recte observavit Ildephonus Michael, quaest. 12. art. 7. dubio unico.

§. V.

Solvitur alia obijctio.

Obijcies ultimo: Ad comprehensionem non requiritur quod modus cognitionis aut cognoscens adaequet modum rei cognita, sed sufficit totum obiectum cognoscibile, ita ut nulla eius formalitas, nihilque in illo contentum eminenter, lateat cognoscens: Ergo ruit praecipuum fundamentum nostrae conclusionis. Consequens patet ex supra dictis, Antecedens probatur primo. Cum nomen comprehensionis ex comprehensione corporea fit ad spirituales translatum, id sufficit in cognitione, ut fit spiritualis comprehensio obiecti, quod sufficit in quantitate ut aliam quantitatem corporalem comprehendat: Sed ut una quantitas corporaliter aliam comprehendat, non requiritur quod eius entitatem adaequet, sed sufficit quod nihil talis quantitatis extra aliam reperitur: auri enim sphaera v.g. perfecte potest a ferrea comprehendi, quamvis haec ab illa in entitate excedat: Ergo ad comprehensionem non requiritur quod modus cognitionis aut cognoscens adaequet modum rei cognita, sed sufficit totum obiectum ita cognosci, ut nihil in illo formaliter vel eminenter contentum lateat cognoscens.

Secundo, D. Thomas hic art. 8. & 3. p. quaest. 10. art. 2. 37 ex cognitione omnium possibilium in Verbo, inferit Deum fore comprehendendum: At si cognitio attingens omnia quae in obiecto formaliter & eminenter continentur, non adaequat tamen in entitate, vel modo, entitatem aut modum obiecti non esse illius comprehensio, illatio D. Thomae non valet: Ergo ad rei comprehensionem talis adaequatio non requiritur.

Tertio, si requireretur talis adaequatio, sequeretur quod Angelus superior non comprehenderet inferiorem, immo nec muscam, vel formicam, aut alias res sibi inferiores: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris videtur manifesta; cognitio enim Angeli superioris non adaequat in entitate & perfectione Angelum inferiorem; nec muscam, aut formicam: eo quod cognitio sit accidens & qualitas, haec vero obiecta sint entitates substantiales: accidentia vero quaecumque, praecipue si sint ordinis naturalis, adaequat perfectionem substantiarum, praesertim earum quae completae sunt, & substantes, & minus earum quae spirituales sunt, ut est quilibet Angelus, quantumlibet inferior: Ergo si cognitio comprehensive debeat in sua perfectione adaequare perfectionem obiecti comprehensum, Angelus superior non comprehendat inferiorem, immo nec muscam, vel formicam.

Denique, Sententia probabilis est, quod Angelus inferior superiorum comprehendit: At modus cognoscens aut cognoscens Angeli inferioris, non adaequat modum cognoscibilitatis Angeli superioris, cum Angelus inferior non adaequet superiorum in ratione immaterialitatis, ad quam sequitur cognoscibilitas: Ergo talis adaequatio ad comprehensionem non requiritur.

Huius argumenti, quod est praecipuum fundamentum adversus sententiam, respondeo negando Antecedens, & ad primam eius probationem, nego Majorem: licet enim nomen comprehensionis, ex corporea ad spirituales translatum fuerit, potest tamen ad intellectuales comprehensionem aliquid exigi, quod non requiritur ad corpoream; ad hanc enim non exigitur quod circumscriptio fiat ex vi eisdem quantitatis, nec quod ambiantur extrinseca ad quae res comprehensae dicit habitudinem; & tamen ad intellectuales comprehensionem utrumque necessarium est, nempe quod ex vi eisdem cognitionis, omnia in obiecto cognoscibilia attingantur, ut laetus Valquez, cuius est hoc argumentum. Pariter ergo adaequatio in immaterialitate, seu in modo cognitionis, & obiecti cognoscibilitate, exigi potest ad comprehensionem intellectuales, quamvis ad comprehensionem corpoream similis adaequatio non requiritur.

Ad secundam nego Minorem, ut enim patebit ex infra dicendis disp. 5. art. 5. non fit cognitio omnium possibilium in essentia divina, ita ut essentia sit ratio ea cognoscendi, absque eo quod illa cognoscatur, quantum cognoscibilis

scibilis est, unde ex cognitione omnium possibilium in essentia divina, tanquam in causa, eius comprehensio recte colligitur, si non a priori, saltem a posteriori.

44 Ad tertiam nego sequela Majoris, & ad eius probationem dico, ad rationem comprehensionis non requiri adaequationem absolutam rei entitativam cognitionis cum obiecto; ita quod cognitio sit substantia, si obiectum substantia est; alioquin nulla substantia posset comprehendi ab aliquo intellectu creato, cum omnis intellectus creatus, omnique illius cognitio, accidentia sint; sed sufficiens adaequationem in propria linea intellectuali & cognoscitiva; hoc est quod tantum fit cognitio in ratione cognitionis, quantum fuerit obiectum in ratione cognoscibilis: ita ut si obiectum fuerit cognoscibile demonstrabiliter, cognitio sit demonstrativa; si fuerit cognoscibile modo infinito, cognitio sit infinita in ratione cognitionis; unde cum cognitio qua Angelus superior cognoscit inferiorem: vel muscam aut formicam, tanta sit immo & multo major in ratione cognitionis, quam sint obiecta illa in ratione cognoscibilis, comprehensiva est, quamvis obiecta illa entitativa, & materialiter non adaequet: e contra vero cum visio beatifica cuiusque creatura existentis possibilis, talem adaequationem cum essentia divina, apte infinite cognoscibili, habere nequeat, implicat Deum a quacumque creatura existenti vel possibili comprehendi.

43 Addo cum Ildephono Michele, proportionem & adaequationem requisitam ad comprehensionem obiecti, debere pensari & attendi, penes ipsam intelligentem, & rem intellectam: v.g. inter ipsam Angelum & hominem, vel Angelum superiorum & inferiorem; unde licet intellectus Angeli superioris, non adaequet cum entitate Angeli inferioris; tamen quia haec intellectio egreditur a subiecto & principio intellectivo aequali, vel superiori, Angelo inferiori, potest cognitio Angeli superioris comprehendere Angelum inferiorem; quia quamvis ipsa in sua entitate non adaequet obiectum, adaequat tamen illud, ratione principii & radicis a qua egreditur.

Hanc solutionem & doctrinam declarat & illustrat exemplo causae efficientis principalis, quae debet habere aequalem vel majorem perfectionem, quam effectus ab ipsa productus, & tamen actio qua illam producit, utpote accidens, non adaequat perfectionem effectus qui interdum est substantia; ut cum homo generat alium hominem, vel cum Sol producat aurum & gemmas in visceribus terrae. Sicut ergo licet talis actio, utpote accidens, secundum entitatem non adaequet effectus illos, qui sunt entitates substantiales, quia tamen per modum productionis, quatenus haec actio est reductio de potentia in actum, & exercitium quoddam virtutis active, aequalis, vel majoris perfectionis ac est effectus; fit quod haec actio habeat sufficientem proportionem, ut causa principalis per illam producat principalem effectum; ad hoc enim attendenda est perfectio principii a quo actio egreditur, non vero entitas accidentaliter ipsius actionis. Ita similiter in presenti, ut comprehendatur aliquod obiectum, attendendum est ad virtutem principii intelligentis a quo egreditur intellectio, & quod reductur ad actum per intellectionem; & si ipsum est aequale vel superius respectu obiecti, intellectio ab ipso producta & egressa, poterit esse comprehensio talis obiecti, etiam si actio sit accidens, & obiectum substantia. Sicut generatio, quamvis sit accidens est principalis productio substantialis effectus, quia ipsa egreditur a causa principali, habente principium & sufficientem virtutem in ordine ad illum effectum.

44 Ad ultimum, data Majori, & admitta pro nunc opinio illa probabilis, quam in Tractatu de Angelis disp. 7. art. 2. examinabimus, respondeo distinguendo Minorem. Modus cognoscens aut cognoscens Angeli inferioris, non adaequat modum cognoscibilitatis Angeli superioris, quantum ad rationem specificam immaterialitatis, concedo Minorem; quantum ad gradum genericum, nego Minorem, & Consequens. Itaque iuxta probabilem illam sententiam, quae docet Angelum inferiorem comprehendere superiorum, ad comprehensionem sufficit adaequatio in immaterialitate cognoscens cum rei cognita, in gradu generico immaterialitatis; quae aequalitas inter Angelum inferiorem & superiorum invenitur; cum uterque physicae materiae excludat. In qua excludenda gradus immaterialitatis Angelicae consistit. Quod aut verum sit, loco citato examinabitur. Licet tamen admittatur, non sequitur posse Deum a creatura comprehendi; quia haec ad gradum divinae immaterialitatis nequit pertinere, cum constituit in ratione actus puri, excludentis omnem potentialitatem; omnis vero creatura potentialitatem includat.

§. VI.

Corollaria notanda digna.

45 EX dictis inferes primo, recte D. Thomam hic art. 8. colligere a posteriori, quod beati divinam essentiam comprehendunt, si in ea cunctas creaturas possibiles co-

gnoscerent: licet enim comprehensio non consistat essentialiter in cognitione omnium effectuum, qui virtualiter in causa continentur, sed in adaequatione potentiae cum obiecto in immaterialitate, seu in eo quod tanta fit cognitio in ratione cognitionis, quantum fuerit obiectum in ratione cognoscibilis, ut supra ostensum est, tamen non stat cognitio omnium in essentia divina, ita ut essentia sit ratio ea cognoscendi, absque eo quod illa cognoscatur, quantum cognoscibilis est, ac proinde comprehendatur. Sicut non stat cognoscere in principio omnes conclusiones virtualiter in illo contentas, & illud non cognosci quantum cognoscibile est etiam intensive, ut recte annotavit Ferraricensis 3. contra Gent. cap. 56. & postillum Suarez lib. 2. de attributis cap. 29. num. 13. Hinc est quod apud SS. Patres, quos refert Petavius lib. 7. Theologorum dogmatum, cap. 3. nomen comprehensionis frequentius explicari solet, per hoc quod est cognoscere in causa omnia, quae in illa virtualiter continentur, quam per hoc quod tanta fit cognitio in ratione cognitionis, quantum est obiectum in ratione cognoscibilis. Nulla ergo (ut obijcit Herice in tractatu de scientia Dei disp. 4. cap. 4.) est contrarietas in eo quod D. Thomas hic art. 7. affecti requiri ad comprehensionem, quod cognitio in perfectione adaequetur cum obiecto, seu tanta fit in ratione cognitionis, quantum est obiectum in ratione cognoscibilis; & tamen articulo sequenti docet sequi comprehensionem Dei ex cognitione omnium creaturarum possibilium in essentia divina tanquam in causa; haec enim duo adeo inter se connexa sunt, ut unum sequatur ex alio; subindeque nihil mirum quod D. Thom. explicet comprehensionem aliquando uno modo, aliquando alio.

Inferes secundo, Deum quatuor modis posse dici in comprehensibilem: scilicet loco, tempore, intelligentia, & amore. Loco, quia a nullo spatio vel loco creato aut creabili circumferri potest, sed ut ait Dionysius cap. 9. de divinis nomin. *Omnis magnitudini extrinsecus superfunditur, & supra expanditur, omnem completens locum, omnem excedens numerum, omnem transiens infinitatem.* Tempore, quia omnia excedit tempora, & ut loquitur idem Sanctus cap. 10. *est omnium aevum & tempus, ante dies, ante aevum, ante tempus.* Cognitione, quia ut supra ostensum est, nullus intellectus creatus & creabilis, potest ipsum cognoscere, quantum cognoscibilis est. Denique amore, quia omnem amorem excedit, ita ut nulla mens creata ipsum, pro dignitate, aut beneficiorum qua nobis contulit; multitudine, & magnitudine, amare possit. Unde egregie Bernardus ferm. de quadruplici debito: *Cam ei donavero quidquid sum, quidquid possum, nonne istud totum est, sicut stella ad Solem: gutta ad firmamentum, granum ad acervum; Non habeo nisi minuta duo, immo minutissima, corpus & animam, vel potius unum minutum, voluntatem meam; & non habeo illam ad voluntatem illius, qui tantus tantillum tantis beneficiis praevenerit, cui totum se toto me comparavit?* Prima incomprehensibilitas competit Deo, ratione immensitatis. Secunda, ratione aternitatis. Tertia, ratione infinitatis, & summe immaterialitatis. Quarta demum, ratione summae bonitatis, & puritatis infinite.